De duc de Brabant et ses enfans.

Li dus de Brabant saisit Saintron.

Fol. 92 v^o.

L'evesque pendit les esquevins le duc et ardit Hanut.

L'evesque assegat Lovain à XX^m chevaux.

Joste et estour entre le duc et Radus.

¹ XII journées lonc. B.

² Tout ce qui précède depuis : *et avoit esteit longe temps devant*, etc., manque dans le manuscrit B.

³ Cela doit signifier que, parmi les soixante che-

valiers du lignage des de Preis, il y en avait six ou sept qui étaient frères.

⁴ *Le premier cop.* B.

⁵ *Qu'il li avoit l'octhe creveit*, ajoute le manuscrit B.

Radus ochist Henris le
duc de Brabant.

et li dus, qui estoit mult bon chevalier, et n'estoit nuls melheur s'ilh fust proidhons ¹, ferit teilement Radus que son tarche et son habiert fendit, et desrompit tout, et le navrat si que li sanc en corit. Et se la lanche le duc ne fust brisié, li plus gentillhomme de païs de Liege et li plus preux fust mors, et referit teilement le duc que l'escut, et le habier, et l'aqueton ² qu'ilh avoit ne li ont riens aidiet, qu'ilh ne l'ait passeit parmi le cuer del ventre; mors l'abatit à terre et li cheval chait. — Puis at traite l'espée et entrat en l'estour enssi com I lyon ³; là commenchat estour felon. Adont perdirent les Brabecons aux fiers de glaves trois milhes hommes ⁴, et Johans, li jovenes dus, fut del vengier son peire mult desirans: si fiert en l'estour enssi com uns dyable, car ilh astoit mult hardis, si ochistioit à diestre et senestre ⁵. — Et Eustause, li Persans de Hanefte, at encontreit li duc qui le ferit; mains Persans ne le veit point, car ilh regardoit altre part, si falit.

Johans, li jovenes dus, at asseneit Fastreit de Dommartin, qui estoit I noble chevalier, fis à mesire Griffon; si le fendit en deux et puis en at ochis III. — Ly evesque Henris s'en vint al duc Johans et li dest: « Je vengeray » mes barons » et le fiert amont son hayme; mains Johans guenchist et li coup desquendit sus le col de cheval, se li coupat le chief. Atant cheit le cheval à terre, et Johans li duc salhit en piés et soy defendit valhamment; si at ochis Frognart de Horion ⁶ et Embier de Wonch, et se vint à l'evesque et le ferit sor son hayme, si qu'ilh le trenchat parmi et prist de sa chaire. — Et li evesque le referit teilement, qu'ilh li raisat chevais et chaire jusques à la teste ⁷. Et quant Johans sentit chu, si ochist le cheval l'evesque, si chait à terre, mains ilh salhit tantoist sus, si commencharent fort à esquermir por conquere l'un l'autre ⁸, et tant qu'ilh soy navront fortement. Adont prist li evesque Johans aux bras, et le jettat à terre si roidement qu'ilh pasmat. — Là li awist illi copeit le tieste, quant Clement de Lingni et Thiri de